ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais e em
observância  ao  disposto  no  artigo  15,  §  1º  da  Lei  Complementar  nº  013/91,  na  Sessão
Ordinária  no  dia  07 de  novembro  de  2014,  às  10:00 horas,  procedeu  à  indicação  a
Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça,  na forma que se segue:

PAUTA DESTA SESSÃO:

a) Discussão  e  aprovação  da  Ata  da  Sessão  do  dia  17/10/2014.  Aprovada  por
unanimidade.

1) PROCESSOS DIVERSOS:

Proc. nº 10269CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Paulo Ramos
Interessado: Karini Kirimis Viégas
Assunto:  Capcitação  de  membro  –  autorização  de  afastamento  para  participar  do  Fórum
Global da Mediação, no período de 24 a 28 de novembro de 2014, no Rio de Janeiro/RJ. Com
manifestação da Corregedoria Geral do Ministério Público.
Decisão do Julgamento: Deferido, por unanimidade, o pedido de afastamento, nos termos do
voto do Conselheiro Corregedor.

Proc. nº 109147AD/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Penalva
Interessado: Cristiane dos Santos Donatini
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2393CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Penalva
Interessado: Cristiane ddos Santos Donatini
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2394CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Penalva
Interessado: Cristiane dos Santos Donatini
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2395CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Penalva
Interessado: Cristiane dos Santos Donatini
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2409CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de São João dos Patos

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
1

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Interessado: Rodrigo Ronaldo Martins Rebelo da Silva
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2428CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de São João dos Patos
Interessado: Rodrigo Ronaldo Martins Rebelo da Silva
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2426CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de São João dos Patos
Interessado: Rodrigo Ronaldo Martins Rebelo da Silva
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2427CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de São João dos Patos
Interessado: Rodrigo Ronaldo Martins Rebelo da Silva
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2452CS/2014
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Imperatriz
Interessado: Sandro Pofahl Bíscaro
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2389CS/2014
Origem: 7ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Luís Fernando Cabral Barreto Junior
Assunto: Prorrogação de prazo
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2388CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2462CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2461CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
2

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2460CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2459CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2463CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2464CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

Proc. nº 2465CS/2014
Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Herbeth Costa Figueiredo
Assunto: Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
Decisão do Julgamento: Deferido

EXTRA-PAUTA:
Proc. nº 11103AD/2014
Origem: Grupo Nacional de Direitos Humanos/CNPG
Interessado: Conselho Nacional Procuradores-Gerais
Assunto: Autorização de afastamento para participar de Reunião do Conselho Nacional da
Educação 2014 – CONAE, no período de 19 a 23 de novembro de 2014, em Brasília/DF. Com
manifestação da Corregedoria Geral do Ministério Público.
Decisão do Julgamento: Deferido, por unanimidade, o pedido de afastamento, nos termos do
voto do Conselheiro Corregedor.

2) PROCESSOS PARA HOMOLOGAÇÃO:

2.1) RELATOR: Suvamy Vivekananda Meireles

Proc. nº 835CS/2009
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Porto Franco

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
3

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Interessado: Nahyma Ribeiro Abas
Assunto: Promoção de Arquivamento da PI
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 117CS/2013
Origem: Promotoria de Justiça de São Bento
Interessado: Celso Antonio Fernandes Coutinho
Assunto: Promoção de Arquivamento da PI
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1923CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Tutóia
Interessado: Weskley Pereira de Moraes
Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1485CS/2013
Origem: 29ª Promotoria de Justiça de São Luís
Interessado: João Leonardo Sousa Pires Leal
Assunto: Promoção de Arquivamento do IC
Decisão do Julgamento: Retirado de pauta a pedido do Conselheiro Relator

Proc. nº 9412AD/2011
Origem: Promotoria de Justiça de Brejo
Interessado: Ilma de Paiva Pereira
Assunto: Promoção de Arquivamento da PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1019CS/2013
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de São Luís
Interessado: Márcio Thadeu Silva Marques
Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 723CS/2013
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de São Luís
Interessado: Márcio Thadeu Silva Marques
Assunto: Promoção de Arquivamento do PP
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1025CS/2013
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de São Luís
Interessado: Márcio Thadeu Silva Marques

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
4

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1375CS/2013
Origem: 32ª Promotoria de Justiça de São Luís
Interessado: Márcio Thadeu Silva Marques
Assunto: Promoção de Arquivamento do PP
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 724CS/2013
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de São Luís
Interessado: Márcio Thadeu Silva Marques
Assunto: Promoção de Arquivamento do PP
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 287CS/2013
Origem: Promotoria de Justiça de Icatú
Interessado: Fernando Antonio Berniz Aragão
Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 446CS/2012
Origem: 11ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Ronald Pereira dos Santos
Assunto: Promoção de Arquivamento do PP
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1335CS/2011
Origem: Promotoria de Justiça de Loreto
Interessado: Clodoaldo Nascimento Araujo
Assunto: Promoção de Arquivamento da PI
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1102CS/2011
Origem: Promotoria de Justiça de Loreto
Interessado: Clodoaldo Nascimento Araujo
Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 571CS/2013
Origem: Promotoria de Justiça de Cantanhede
Interessado: Fábio Murilo da Silva Portela

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
5

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Assunto: Promoção de Arquivamento da PI
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 981CS/2010
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Pedreiras
Interessado: Sandra Soares de Pontes
Assunto: Promoção de Arquivamento do IC
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 2092CS/2013
Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Paulo Silvestre Avelar Silva
Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 854CS/2014
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Grajaú
Interessado: Carlos Rostão Martins Freitas
Assunto: Promoção de Arquivamento da PI
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 843CS/2014
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Grajaú
Interessado: Carlos Rostão Martins Freitas
Assunto: Promoção de Arquivamento da PI
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

Proc. nº 1854CS/2014
Origem: 30ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Cláudio Rebelo Correia Alencar
Assunto: Promoção de Arquivamento do PP
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
do Conselheiro Relator

2.2) RELATOR: Francisco das Chagas Barros de Sousa. Processos retirados de pauta face
à ausência justificada do Conselheiro Relator.

2.3) RELATORA: Rita de Cassia Maia Baptista Moreira

Proc. nº 1929CS/2014
Origem: Promotoria de Justiça de Pio XII
Interessado: Larissa Sócrates de Bastos
Assunto: Promoção de Arquivamento da PI

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
6

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Decisão do Julgamento: Decidido, por unanimidade, pelo sobrestamento do feito, enquanto
aguarda  decisão  de  Recurso  no  STF referente  à  mesma matéria,  nos  termos  do  voto  da
Conselheira Relatora, alterado em banca

Proc. nº 2155CS/2013
Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada de São Luís
Interessado: Paulo Roberto Barbosa Ramos
Assunto: Promoção de Arquivamento do PA
Decisão do Julgamento: Homologado o arquivamento, por unanimidade, nos termos do voto
da Conselheira Relatora

São Luís, 11 de novembro de 2014.

SANDRA LÚCIA MENDES ALVES ELOUF
Procuradora de Justiça

Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

“2014 - Ano Internacional da Agricultura Familiar”
7